Operi fidem denegaverat Garnier (P.G. 29, CCXL-CCXLI) ; rursus tamen illud examini subiecit P. Henry, cui presse revocat Plotinum, quique firmiter ad authenticitatem concludit, cum nemo inter defensores divinitatis Spiritus Sancti Basilio libentius ad Plotinum provocet, cumque Plotini evocatio peculiarem huius scripti stylum explicare videatur (Cfr P. HENRY, *Études Plotiniennes*. I. *Les États du texte de Plotin*, Parisiis, 1938, p. 159-196). Quam sententiam et ipse E. Amand de Mendieta secutus est (*Éditions*, LIII, p. 122, n. 1. Cfr tamen ejusdem *L'Ascèse monastique de Saint Basile. Essai historique*. Maredsous, 1948, p. 70, n. 81). Idem opinatur B. PRUCHE, *Basile de Césarée. Traité du Saint-Esprit* (Sources Chrétiennes, 17), Parisiis, 1947, p. 145, n. 4). Dolendum sane quod argumenta sint tam indirecta. Collocatio in manuscriptis in fine libri V adversus Eunomium, qui liber Didymo restituitur, animos potius alienat. Nusquam sibi tam serviliter Plotinum Basilius usurpat. Antequam Lucubratiunculae authenticitas admittatur, adhuc examinandae sunt illius relationes ad opera genuina, adhuc indagandi sunt codices, necnon, si adsunt, versiones orientales vel allegationes antiquae. (Cfr supra in Introd., p. 3, § III).

VITA S. BASILII MAGNI

ARCHIEPISCOPI CÆSARIENSIS.

Propositum mihi est in hac pertractatione quid gesserit et scripserit S. Basilius, observato quam accuratissime potero temporum ordine, exponere. Ordinis enim in rebus gestis enarrandis tanta virtus est, ut non solum facilius animo percipiantur, dum suum quæque locum decenter tenent, sed etiam pretii plurimum accedat aut decedat, prout apte secusve collocantur. Permulta sunt, quorum consilii ratio penitus latebit, si a suo divellantur tempore; alia laudem longe exiliorem, nonnulla etiam difficiliorem habebunt excusationem. Quin etiam recte facta vim et naturam amittunt, ac virtutes nonnunquam invertuntur, si quis eventus loco non suo narretur. Charitas Basilii, qui patrimonium et initio monastici instituti, et decem post annis, gravi urgente fame, distribuit, magnus esse nævus videtur in severo paupertatis legislatore, eumque arguere, quod non statim se omnibus rebus nudaverit. Sed si matrem Emmeliam grassante illa fame obiisse demonstretur, accepta illius morte hæreditas, ut mos erat temporum illorum, et statim in pauperes effusa, promptum Basilii ad omnia projicienda animum declarat.

Hoc unum de multis exemplum affero, ut neminem deterreat legendi et investigandi labor. Suscepta enim hujus vitæ scribendæ ratio, propterea quod in obscuris rebus explicandis sæpe versatur, non tanta voluptate in legendo retinet, quanta libera et sine salebris fluens narratio. Non tamen, ut equidem opinor, officient obscuræ difficilesque quæstiones, in quibus interdum morabimur, quominus germana Basilii effigies ante oculos depicta versetur. Unicuique in promptu erit eximia illa pietas, tot naturæ dona, tot doctrinæ ornamenta in latebris recondens: summa charitas ne in solitudine quidem discedens ab augendis Ecclesiæ utilitatibus, in sacerdotio autem inter perpetuos et graves morbos non uni Ecclesiæ, sed pluribus aliis regendis, imo pacificandis totius orbis Ecclesiis intenta: animus in amplissimo gradu et summa famæ celebritate demississimus, in defendendo episcopatus jure magnus et sublimis, in colendis amicitiiis omni humanitate expolitus, facilis ad deponendam offensionem, semperque ad placandos homines non amicos paratissimus: in propriis contumeliis summa lenitas et mansuetudo, leterrimas calumnias et sparsos per totum orbem famosos libellos silentio per tres annos perferens: in defendendis autem Christi injuriis animi fortitudo et constantia, quam non exsilii, non mortis pericula, non ullius potestatis metus a veritate palam et aperte prædicanda deterruerunt.